
 1 

PREMESSE 
 

 

OBIETTIVI DEL PROGETTO  
 

Il Consorzio Depurazione Laguna SpA ha redatto il progetto esecutivo per 
l’adeguamento dell’impianto di San Giorgio di Nogaro che prevede la sistemazione delle 
filiere di trattamento dei reflui fognari e la realizzazione di una complementare linea di 
trattamento di rifiuti liquidi extra fognari (REF) con l’obiettivo, ove possibile, di riutilizzare 
a fini industriali, totalmente o parzialmente, le acque reflue depurate a norma del 
Decreto Ministeriale 185/2003. Ciò, anche nell’ottica di ottimizzare l’uso di un’opera di 
fondamentale importanza nella salvaguardia ambientale dell’area della Bassa Friulana. 
In particolare, viene proposto il progetto di recupero delle opere esistenti e di 
[...]
A fronte di ciò l’impianto consortile è stato sottoposto ad un importante progetto di 
revamping tecnologico che ha portato a ottimizzare i processi di trattamento, attraverso 
lo sviluppo delle seguenti filosofie progettuali: 

• adattamento delle unità tecniche esistenti nella sezione primaria alle specifiche 
esigenze di comprensorio realizzando anche un comparto dedicato alla gestione delle 
punte di portata e di carico (bacino di equalizzazione); 

•  adeguamento della sezione secondaria per aumentare le rese di abbattimento 
dell’azoto e rendere estremamente economica la gestione dell’impianto adottando una 
serie di tecnologie che consentono di diminuire i consumi elettrici di un sistema 
depurativo particolarmente avido di energia (tipico dei sistemi aerobici); 

• ottimizzazione della gestione dei fanghi prodotti attraverso la realizzazione di un 
sistema che porta alla diminuzione complessiva degli scarti da inviare a smaltimento; 

• maggiore salvaguardia del corpo ricettore attraverso la realizzazione di una 
sezione terziaria rivolta alla diminuzione degli impatti dovuti agli inquinanti tipicamente 
associati alla frazione sospesa come metalli pesanti, fosforo, azoto, e microinquinanti 
vari la cui attitudine è quella di rimanere adsorbiti alla fase solida; 

• diminuzione degli impatti dovuti all’emungimento da pozzi artesiani di tipo 
industriale attraverso la realizzazione di un sistema di recupero dei reflui di scarico; 

• recupero delle unità impiantistiche inutilizzate per svolgere attività parallele 
comunque ricomprese nell’ambito del SII in relazione a quanto previsto dall’art. 110 c.2 
e c.3 del DLgs 152/06; 

• Recepimento delle prescrizioni definite in sede di verifica della compatibilità 
ambientale del progetto definitivo sottoposto a istruttoria VIA. 

 

 



 19 

2.2.2.1 Le scelte progettuali per l’adeguamento dell’impianto di San Giorgio di 
Nogaro  

In relazione alle esigenze del comprensorio, alle dotazioni attualmente disponibili in 
impianto, alle caratteristiche dei reflui fognari e dei reflui extra-fognari che si intende 
trattare ed alla filosofia generale alla base del intervento di recupero e adeguamento 
dell’opera vengono di seguito indicate le linee progettuali fondamentali che sviluppate 
hanno prodotto il progetto di Up-grading 

 

 

2.2.2.2 Trattamento delle acque reflue urbane 

La linea dedicata al trattamento delle acque reflue urbane subirà poche ma significative 
modifiche che consentiranno di potenziare le performace di abbattimento di macro e 
micro inquinanti senza produrre modifiche sostanziali alla attuale configurazione di 
processo. 

Analizzate le portate di trattamento che nel futuro potranno essere adotte attraverso la 
linea fognaria si verifica, rispetto ad esse, un netto calo delle previsioni di progetto 
iniziali. Tale situazione ha dato la possibilità di riadeguare lo schema di processo 
dedicando, al trattamento depurativo dei liquami fognari una delle due linee esistenti, 
senza modificare sostanzialmente la sequenza di trattamenti attualmente presente. 
Pertanto verranno mantenuti i pretrattamenti costituiti da due linee di grigliatura fine e 
dissabbiatura/disoleatura aerata così pure la sezione anaerobica in reattore UASB 
(Biopaques). La sezione primaria assistita verrà realizzata in una delle due linee di 
chiariflocculazione e la fase di sedimentazione verrà realizzata in due dei quattro 
comparti esistenti. In aggiunta a ciò, in uno dei sedimentatori resisi disponibili si 
realizzerà una vasca dedicata ai sovraflussi idraulici derivanti dalle portate di pioggia. 
Tale vasca, inserita nel flusso come comparto parallelo, potrà funzionare sia in continuo 
qualora le portate di pioggia predurino per diverse ore, sia in discontinuo fungendo da 
equalizzazione fuori linea. In quest’ultimo caso le acque accumulate verranno rilasciate 
in testa impianto in tempo secco. 

La sezione secondaria verrà potenziata attraverso la realizzazione di tre bioreattori 
BNR, riutilizzando tre dei sei comparti esistenti, nei quali verrà svolto sia l’abbattimento 
dell’azoto attraverso il processo a cicli alternati e abbattimento del fosforo in simultanea 
attraverso la realizzazione di un nuovo sistema di stoccaggio e dosaggio chemicals. 
L’uso di soli tre reattori nella configurazione definita sopra è in grado di garantire 
comunque ampie volumetrie per il processo depurativo: infatti allo stato attuale il 
volume specifico della sola fase biologica è pari a circa 150-170 litri/AE (su base COD), 
valore quasi doppio rispetto a quelli normalmente adottati. La possibilità di diminuire i 
volumi di trattamento biologico deriva da studi recenti, riportati nella letteratura più 
autorevole, dai quale si deduce che con le nuove tecniche di gestione dei processi 
depurativi nei reattori biologici si ottiene elevate rese di abbattimento già con età del 
fango superiori ai 10 – 12 giorni. Tale situazione oltre a rendere più economica la 
conduzione di processo richiede meno biomassa e di conseguenza bioreattori più 
piccoli. Per contro è richiesta la presenza di un comparto di stabilizzazione o digestione 
dei fanghi che permetta l’ottimale gestione dei superi di biomassa ed è per questo che 
una delle vasche biologiche attuali viene convertita a stabilizzazione aerobica del fango 
misto in uscita dai sedimentatori primari. Tale sezione si inserisce nella filiera di 
trattamento della linea fanghi a monte dell’ispessimento. 



 20 

A completamento della filiera di trattamento verrà inoltre realizzata una sezione terziaria 
attraverso l’installazione di un sistema di filtrazione su pannelli. La sua funzione sarà 
quella di aumentare le rese di abbattimento della frazione sospesa trattenendo sia una 
parte dei macro inquinanti sia la frazione di microinquinanti ad essa associati. Il 
dimensionamento del comparto, come si vedrà meglio nel dettaglio successivo, prevede 
la realizzazione del comparto in più lotti funzionali installando in questa fase delle unità 
in grado di garantire il trattamento delle portate previste. Infine un’aliquota dello scarico 
filtrato verrà adeguato alle condizioni tecniche che ne consentono il riutilizzo in processi 
industriali attraverso la realizzazione di una sequenza di filtrazioni spinte costituite da 
ultrafiltrazione e osmosi inversa con passaggio intermedio su carboni attivi. 

Fra le dotazioni della linea dedicata al trattamento delle acque reflue urbane verrà 
allestito un comparto per la gestione dei flussi derivanti dalla stazione di trattamento dei 
reflui generati dalla sedimentazione dei fanghi di dragaggio lagunari di prossima 
costruzione nell’area confinante con quella dell’impianto (circa 200 m3/d di reflui). Tali 
reflui presentano caratteristiche del tutto compatibili (ad eccezione della salinità) con i 
reflui fognari e non necessitano di processi depurativi spinti per il loro trattamento (in 
particolare offrono, fatta eccezione per i parametri cloruri e solfati, il rispetto dei limiti per 
lo scarico in fognatura riportati in tab. 3 dell’allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 3.4.2006 
n. 152). Per operare in tutta sicurezza, una condotta di trasporto in pressione dedicata 
addurrà tali reflui, ad una delle vasche biologiche inutilizzate che rende disponibile un 
volume di stoccaggio di circa 25 giorni. In tal modo sarà possibile effettuare la 
validazione ed il bilanciamento dei carichi inviati in testa all’impianto principale per 
l’opportuno trattamento. 

 

 

2.2.2.3 Trattamento dei reflui extrafognari (REF) 

L’impianto di depurazione sarà altresì dotato di una specifica sezione per il trattamento 
di reflui extra fognari (REF) conferiti via autobotte nei limiti della potenzialità residua 
d’impianto (art. 110 D.Lgs. 3.4.2006 n. 152), così da operare una effettiva segregazione 
di questi flussi rispetto ai reflui fognari evitando la dispersione di microinquinanti 
nell’ambiente.  

Per quanto riportato nella sezione introduttiva della relazione, i percolati di discarica 
rappresentato la principale provenienza dei REF ammessi a smaltimento. La sezione di 
trattamento verrà realizzata utilizzando parte delle vasche già esistenti, convertendo 
parzialmente una delle due linee di trattamento principali, provvedendo alla 
realizzazione dei soli manufatti necessari all’ottimizzazione del processo.  

La sezione di trattamento, dimensionata per circa 300 m3/d di rifiuti liquidi, si svilupperà 
attraverso tre differenti linee di trattamento del REF conferito. In base alla loro tipologia 
si avranno trattamenti più o meno spinti, in relazione al contenuto di inquinanti presenti 
nel rifiuto liquido. 

In particolare, si prevede: 

- una fase di pretrattamento o trattamento preliminare costituita da più linee 
dedicate di grigliatura fine e dissabbiatura; 

- una fase di trattamento chimico-fisco per la rimozione spinta dei solidi e degli 
inquinanti ad essi associati attraverso la chiariflocculazione e di parte dei metalli 
pesanti presenti in soluzione attraverso la precipitazione. Essa verrà realizzata in 



 21 

differenti linee dedicate per il trattamento di percolati di discarica e rifiuti liquidi ad 
essi assimilabili, pozzi neri e fanghi. (Linea 1 e Linea 2) 

- una fase di trattamento chimico fisica ad ossidazione chimica per rifiuti liquidi 
contraddistinti da un elevato contenuto di sostanza organica e bassa 
biodegradabilità e/o metalli in soluzione riattivatando la linea di trattamento 
Fenton (processo AOP). (Linea 3) 

Parallelamente è prevista la realizzazione di una fase dedicata alla gestione degli 
effluenti solidi derivanti dai trattamenti attraverso disidratazione meccanica con 
centrifuga o filtropressatura. 

A valle dei trattamenti chimico fisici è previsto l’inserimento di una fase di finissaggio 
biologica che gestirà l’effluente liquido in due reattori paralleli a cicli alternati associato 
ad un sistema di separazione solido liquido a membrane di ultrafiltrazione. L’ottimale 
alimentazione dei vari reflui influenti viene lasciata ad un importante comparto di 
equalizzazione ricavato da volumi esistenti inutilizzati. 

Tale piattaforma, in conformità al decreto di VIA approvato con Delibera della Giunta 
Regionale n. 1023 del 07/05/2009 garantirà per le sostanze pericolose i limiti allo 
scarico in fognatura previsti dal DLgs 152/06 preso atto comunque che essa è stata 
dimensionata per garantire allo scarico il rispetto dei limiti ai fini del riutilizzo industriale 
del DM 185/2003 per quanto attiene ai microinquinanti in essa richiamati. 

La linea ora descritta sarà la più delicata dal punto di vista del contenimento delle 
emissioni dei microinquinanti e verrà quindi dotata delle più avanzate tecnologie 
attualmente disponibili. Per questo motivo si fa riferimento, in fase progettuale, alle 
tecnologie depurative previste nel BREF dell’Unione Europea per la riduzione integrata 
dell’inquinamento (Integrated Pollution Control and Prevention, IPPC) inerente il 
trattamento dei rifiuti liquidi del 2003. Le stesse tecnologie sono poi suggerite nel 
documento relativo alle “Linee Guida per il Trattamento dei Rifuti Liquidi” prodotto 
dall’Agenzia per la Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT) e riprese dal 
D.M. del 07.06.2007. 

 



 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.1 – Schema a blocchi dell’impianto nella nuova configurazione di processo 

 



 23 

 

3. ENERGIA 
 

3.1. PRODUZIONE DI ENERGIA 
 

Non c’è produzione di energia 

 

3.2. CONSUMO DI ENERGIA 
 

Il consumo di energia dell’intero complesso impiantistico è riconducibile essenzialmente 
all’utilizzo di energia elettrica e metano. 

L’analisi dei consumi energetici è stata effettuata ipotizzando di condurre l’impianto 
IPPC alla massima potenzialità e di gestire l’impianto NON IPPC alla potenzialità 
prevista alla massima espansione della rete fognaria. In sintesi la tabella 3.2.1 riporta i 
parametri di riferimento ai quali sono stati calcolati i consumi energetici. 

 

Tabella 3.2.1 – Portate di trattamento ipotizzate nell’analisi energetica 

Parametri Impianto IPPC Impianto NON IPPC 

Portate 300 mc/d 

100.000 mc/anno 

36.000 mc/d 

 

L’analisi dei consumi energetici ha portato alle conclusioni riassunte nella tabella 3.2.2 

 

Tabella 3.2.2 – Consumi energetici stimati alle portate previste 

Parametri Impianto IPPC Impianto NON IPPC 

Consumi elettrici 746.000 Kw/anno 8.246.000 Kw/anno 

Consumo gas naturale  1.220.000 mc/anno 

 

Volendo attribuire degli indici di consumo riferiti alle portate trattate si ricava i seguenti 
consumi specifici: 

Attività IPPC:  7,5 Kw/mc 

Attività NON IPPC: 0.65 Kw/mc 

 

 

 

 

 



 24 

4. EMISSIONI 
 

4.1. EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 

4.1.1 Descrizione 
 

Il Consorzio Depurazione Laguna Spa ha ottenuto l’autorizzazione alle emissioni in 
atmosfera con Delibera della Giunta Regionale n. 1451 del 15/05/1998, relativa ai 
seguenti punti di emissione: 

punto di emissione n. 1 (caldaia a metano + fumane da essiccazione fanghi).  I limiti 
imposti per tale punto di emissione sono i seguenti:  

Polveri     10  mg/Nmc 

Sostanze di cui al par. 1.1, classe II*   0,5  mg/Nmc 

Sostanze di cui al par. 2, classe I *   0,05  mg/Nmc 

Sostanze di cui al par. 2, classe II e III*   0,5  mg/Nmc 

* D.M. 12/07/1990 n. 51 All. 1 

punto di emissione n. 2  (caldaia a metano e biogas per riscaldamento liquame) 

non soggetto ad autorizzazione ai sensi del DPR 25/07/1991, art. 2 comma 1 punto 21 
e del punto 12 dell’allegato 1 al DM 16/01/1995. Le caratteristiche del biogas e 
dell’impianto dovranno corrispondere a quanto previsto al punto 12 del DM 16/01/1995 
che si riporta, qui di seguito integralmente: 

Definizione del biogas: 

Gas combustibile prodotto dalla fermentazione anaerobica metanogenica di molecole 
organiche avente le seguenti caratteristiche: 

metano    minimo 30% del volume 

H2S    massimo 1,5% del volume 

Potere calorifero inferiore minimo 12.500 kJ/Nmc 

 

La su indicata autorizzazione è stata modificata con la Delibera della Giunta Regionale 
n. 2513 del 28/08/1998 che ha modificato la descrizione del punto di emissione n. 2 
ovvero: 

punto di emissione n. 2 (caldaia a metano e biogas per riscaldamento liquami avente 
potenzialità termica nominale pari a 2.000.000 kcal/ora per l’utilizzazione di rifiuti non 
pericolosi quale combustibile-biogas <190599>). 

 

Con Decreto del Direttore Regionale dell’Ambiente n. AMB/936-UD/INAT/133/1 del 
04/11/2002 l’autorizzazione su indicata è stata volturata dal Consorzio Depurazione 
Acque Bassa Friulana alla Società Consorzio Depurazione Laguna Spa con sede legale 
in San Giorgio di Nogaro. 



 25 

Pertanto, ai sensi dell’art. 281 del D.Lgs. 152/2006, il rinnovo dell’autorizzazione di cui 
sopra dovrà essere richiesto tra il 01/01/2011 e il 31/12/2014. 

 

punto di emissione n. 3 (sfiato del serbatoio di contenimento dei fanghi essiccati). 

 

4.1.2 Caratterizzazione delle emissioni: dati quali/quantitativi 
 

4.1.2.1 Emissioni esistenti 

 

Tabella 4.1.1 

Punto di Emissione n. E1 

Fluido emesso Fumi da caldaia essiccamento termico 

Frequenza emissione Continua 

Temperatura (°C) 140 - 145 

Portata (Nmc/h) 2.000 – 2.500 

Sezione camino (m2) 0,221 

 

Tabella 4.1.2 

Punto di Emissione n. E2 

Fluido emesso Fumi da caldaia di riscaltamento reflui in 
ingresso BIOPAQ 

Frequenza emissione Discontinua 

 

Tabella 4.1.3 

Punto di Emissione n. E3 

Fluido emesso Sfiato serbatoio stoccaggio fango 
essiccato 

Frequenza emissione Continua 

Temperatura (°C) Ambiente 

Sistema di abbattimento presente Filtro a cartucce 

 

Delle emissioni esistenti l’unica sottoposta a controllo periodico è quella relativa al 
punto E1 del quale nella tabella 4.1.4 

 

 

 

Tabella 4.1.4 – Valori medi rilevati nell’emissione E1 



 26 

Parametro concentrazione mg/Nmc Flusso di massa mg/Nmc 

Particolato totale 3,8 7,42 

Cadmio <0,01 <0,02 

Mercurio <0,01 <0,02 

Tallio <0,01 <0,02 

Selenio <0,01 <0,02 

Tellurio <0,01 <0,02 

Antimonio <0,01 <0,02 